
 

  COMUNE DI CARBONIA
                  PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

VERBALE DI GARA N. 3

OGGETTO:    PROCEDURA NEGOZIATA, SENZA BANDO, PREVIA CONSULTAZIONE DI CUI
ALL’ARTICOLO  1,  COMMA 2,  LETTERA B)  DELLA LEGGE  120/2020  PER  L’ACCORDO
QUADRO CON UN UNICO OPERATORE ECONOMICO PER I LAVORI DI MANUTENZIONE
DELLE STRADE COMUNALI - CIG 9506068F76

L’anno DUEMILAVENTIDUE il giorno VENTIDUE del mese di DICEMBRE alle ore 12:00 in modalità

telematica,  si  è  riunito  il  Seggio  di  gara  nominato  con  nota  prot.  int.  n.  70583  del  19/12/2022 e  così

composto:

Dott.ssa Maria Elisabetta Di Franco – Dirigente Settore IV Presidente

Dott.ssa Carmen Porricino - Istruttore Amministrativo LL.PP.  Componente

Dott.ssa Rita Bove - Istruttore Direttivo Ufficio Appalti Componente e Segretario 

verbalizzante

PREMESSO CHE

━ con Determinazione Dirigente Settore II n. 304 del 02/12/2022 è stata assunta determinazione a

contrarre per la conclusione di  un Accordo quadro con un unico operatore economico, senza

riapertura del confronto competitivo, ai sensi ai sensi dell’art. 54 comma 3 del D. Lgs.50/2016

per l’affidamento (mediante contratti applicativi specifici) di “lavori di manutenzione delle strade

comunali” per un importo complessivo pari a € 947.600,00 al netto dell’IVA, per una durata

complessiva dell’Accordo quadro pari a 4 anni e comunque fino all’esaurimento dell’importo

massimo,  dando  mandato  al  Responsabile  del  Procedimento  di  individuare  almeno  cinque

operatori  economici  qualificati  per  l’esecuzione  dell’appalto  tra  gli  iscritti  nell’elenco  della

Centrale Unica di Committenza della Regione Sardegna CAT categorie merceologiche AQ22AC

OG3-STRADE,  AUTOSTRADE,  PONTI,  VIADOTTI,  FERROVIE,  LINEE  TRANVIARIE,

METROPOLITANE,  FUNICOLARI,  E  PISTE  AEROPORTUALI,  E  RELATIVE  OPERE

COMPLEMENTARI e demandando all’ufficio appalti e contratti l’espletamento della procedura

di selezione dell’operatore economico;

━ trattandosi di valore stimato dell’appalto pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a un milione

di euro, si è proceduto tramite procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto

legislativo n. 50 del 2016, previa consultazione di almeno cinque operatori economici ai sensi

1/3



dell’art.1 comma 2 lettera b) del Decreto Legge 16 luglio 2020, n.76, coordinato con la legge di

conversione 11 settembre 2020, n. 120, come modificato dalla Legge n. 108 del 29/07/2021, in

modalità  telematica  attraverso  la  piattaforma  di  e-procurement  della  Centrale  Unica  di

Committenza della Regione Sardegna CAT;

━ il  metodo di selezione delle offerte è quello del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36

comma  9-bis  del  D.  Lgs.  50/2016,  da  determinare  mediante  ribasso  unico  percentuale  da

applicarsi sull’elenco prezzi unitari posto a base di gara;

━    l’importo dell’Accordo Quadro è  pari  a  € 947.600,00 di  cui  €  920.000,00 per  lavori  oltre  €

27.600,00  per oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA di

legge; 

━ con Determinazione n.  430 del 06/12/2022 sono stati approvati  la Lettera di Invito e il modulo

“Domanda  di  partecipazione”  predisposti  dall’Ufficio  Appalti  sulla  base  delle  prescrizioni

contenute nel Capitolato Speciale d’Appalto e  nella  Determinazione Dirigente Settore II n. 304

del  02/12/2022 e  negli  ulteriori  elaborati  progettuali,  nonché sulla  base del  parere  istruttorio

trasmessi il 02/12/2022 a firma del RUP  e si è disposto di procedere all’invio della  Lettera di

invito, del Progetto e dell’ulteriore documentazione di gara, tramite RDO sul Sardegna Cat, agli

operatori economici individuati dal Responsabile del Procedimento ai sensi della Determinazione

Dirigente Settore II n. 304 del 02/12/2022;

━    la RDO relativa alla procedura di cui all’oggetto, identificata sul Sardegna Cat con rfq_403704

prevedeva come termine ultimo per la presentazione delle offerte le ore 18 del  16/12/2022 e

fissava la prima seduta di gara alle ore 10:00 del giorno 19/12/2022; 

━   con  avviso  pubblicato  sul  profilo  del  committente  e  trasmesso  attraverso  la  piattaforma  del

Sardegna CAT è stata resa  nota  la  data  di  riunione del  Seggio  di  gara,  fissata  per  il  giorno

20/12/2022 alle ore 16:00 per l’apertura delle offerte economiche; 

━ con nota prot. n. 71020 del 20/12/2022, ai sensi dell’art. 76, comma 2 bis) del D.Lgs. 50/2016, è

stato dato avviso ai concorrenti della Determinazione Dirigente Settore IV n. 473 del 20/12/2022;

━ come da Verbale di gara n. 2 del 20/12/2022, a seguito dell’apertura delle offerte economiche, la

Ditta Veri Vincenzo srl di Carbonia (SU) che ha offerto un ribasso del 25% sull’elenco prezzi

posto a base di gara., risulta prima nella graduatoria utile per l’aggiudicazione della procedura in

oggetto;

━ il Seggio di gara, con nota prot. interno n. 71097 del 20/12/2022, ha rimesso gli atti al R.U.P.

affinché ai sensi dell’art. 95 comma 10 del D. Lgs. 50/2016, proceda alla verifica della congruità

dei costi della manodopera indicati dall’Impresa prima classificata in sede di offerta;

━ con  avviso  pubblicato  sul  profilo  del  committente  e  trasmesso  attraverso  la  piattaforma del

Sardegna CAT è stata resa  nota  la  data  di  riunione del  Seggio  di  gara,  fissata  per  il  giorno

22/12/2022 alle ore 12:00, per prendere atto dell’esito del sub procedimento di verifica del costo

della manodopera della prima classificata.

     2/3



TUTTO CIÒ PREMESSO

Dato atto che il RUP, con nota prot. interno n. 71394 del 22/12/2022, viste le giustificazioni fornite dalla

Ditta Veri Vincenzo srl nel modulo offerta economica, come richiesto dalla Lettera di Invito, ha ritenuto

congrui e attendibili i costi della manodopera indicati dalla Concorrente in sede in offerta, il Seggio di gara

propone l’aggiudicazione dei lavori in oggetto in favore della  Ditta Veri Vincenzo srl di Carbonia (SU) e

rimette gli atti all’ufficio Appalti per gli atti conseguenti

Il Seggio di gara termina i lavori alle ore 12:06

Letto, approvato e sottoscritto.

                         Il Presidente            I Componenti

               ___________________                                                          __________________

                                                                                              __________________              

      

     3/3


